(DPVAT), apresentando à Ré, toda a documentação exigida para recebimento 

de 100% (cem por cento) do valor do seguro, em virtude da debilidade sofrida, 

tendo seu processo recebido a seguinte numeração: SINISTRO Nº 3190356398  

Ocorre que lhe foi pago apenas o valor de R$ 3.375,00 

(três mil trezentos e setenta e cinco reais), totalmente em discordância com 

o previsto no art. 3º. Da lei 6.194/74, posto que a indenização do seguro DPVAT 

deveria corresponder ao valor de 100% (cem por cento) da indenização total do 

seguro, no montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que 

demonstra que há um crédito a ser recebido pelo Autora. 

O local onde ocorreu o acidente com a Autora não provém 

de sede do Instituto Médico Legal a fim de realizar a perícia que determinasse o 

seu grau de invalidez, motivo pelo qual foi apresentado em sede administrativa

[...]

com debilidade permanente pelas sequelas neurológicas, de acordo com os 

termos do Anexo da Lei 6.194/74, corresponde 100%  (cem por cento) do valor 

total do Seguro DPVAT, pois a Autora ficou com perda funcional completa, 

restando um crédito a ser recebido no valor de R$ 10.125,00 (dez mil cento e 

vinte e cinco reais), conforme jurisprudência deste Tribunal: 

“DIREITO CIVIL E PROCESSUAL CIVIL. 
RECURSO DE AGRAVO NA APELAÇÃO 
CÍVEL. AÇÃO DE COBRANÇA DE 
COMPLEMENTAÇÃO À INDENIZAÇÃO 
SECURITÁRIA. DPVAT. PAGAMENTO 
PROPORCIONAL AO GRAU DE INVALIDEZ. 
INVALIDEZ PERMANENTE PARCIAL DE

[...]

incompleta, nos termos do art. 3º, § 1º, inc. II da 
Lei 6.194/74, enquanto a perda anatômica ou 
funcional de ambas as mãos caracteriza 
invalidez permanente total, nos termos do art. 
3º, § 1º, inc. I da referida lei. 2. 
Complementação da indenização mantida em 
R$ 10.125,00 (dez mil cento e vinte e cinco 
reais) em função de diferença entre o valor pago 
administrativamente e a quantia estabelecida 
na Lei nº 11.945/09. 3. É pacífica a 
aplicabilidade da proporcionalidade no cálculo 
das indenizações do seguro DPVAT, em 
situações de invalidez parcial, conforme

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 3.375,00 (três mil e 

trezentos e setenta e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

autora faz jus, tendo em vista que a mesma, sofreu um acidente grave, que 

mesmo após 2 anos, ainda sofre com as sequelas deixadas pelo acidente, lesões 

neurológicas graves, sendo assim o valor que a autora tem direito, e o valor total 

da indenização, ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e não o 

valor pago administrativamente que foi pago, de 3.375,00 (três mil trezentos e 

setenta e cinco reais) sob a alegação de falta da mesma não ter ficado com 

sequelas graves definitivas; motivo este que ensejou ao autor à busca do 

Judiciário para fazer valer os seus direitos, garantidos pela CF/88 e pelas leis 

6.194/74 com as alterações advindas da lei 11.482/2007.

[...]

3º “B” da referida lei, cujo art. 8º da lei 11.482/2007, 
alterou, dentre outros, os arts. 3º e 4º da lei 6.194/74, determinando assim, que 
o valor da indenização por invalidez provocada por veículos automotores de 
vias terrestres e/ ou sua carga será de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais). Sendo assim, e tendo o sinistro que vitimou a autora, ocorrido em de 
28.07.2018, tal direito está alicerçado nos preceitos da já vigente lei 
11.482/2007 e 11.945/2009. 

Não obstante aos argumentos acima, o valor da